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Introduction
Our aim is to describe the interactions between rigid particles and fluid flow. As
we deal with a mixture of a liquid and solids, one may perceive this problem
from a point of view of mixture theory, which gives us a description of various
complicated systems. The examples of such systems are solid particles submerged
in a liquid, a chemical reaction in a fluid mixture, flow of water through a porous
media, or various phase transitions. In all previously mentioned examples, tools
of continuum mechanics can be used to derive a system of partial differential
equations describing the mixture as a whole. This may not always be the most
suitable approach as for example the submerged particles may be too large to be
considered a part of the fluid in the model. We focus on a method that directly
solves the problem of interaction between fluid flow and relatively large rigid
particles that are described on individual level.

Let us consider another example, blood is a liquid composed of liquid blood
plasma and red blood cells, other components are neglected for this example. The
blood as a whole is known to show the non-Newtonian effect of shear thinning due
to complicated interactions between red blood cells as described in Lanotte et al.
[2016]. The flow of blood including the shear thinning effect can be described
by variety of different models as presented by Trdlicová [2021]. Our aim is to
show, that it is possible to replicate this behavior with a system of individual
rigid particles submerged in a Newtonian fluid. We show that this system as a
whole possesses the shear thinning property, although the fluid itself does not.

To obtain a numerical solution, we use the finite element method to discretize
the solution in space. We chose to use the arbitrary Lagrangian-Eulerian (ALE)
method for the particle motion as presented in Hu et al. [2001] to simulate tens
of large particles with a high precision. As an alternative method, well suited for
larger number of particles, the fictitious boundary method as described by Wan
and Turek [2006] could be used for this problem. The ALE method is based on
cutting out the particles from computational domain, prescribing the equation of
rigid motion to the particle and coupling the particle movement with the fluid
movement via boundary conditions. In each step, the computational domain is
thus moved according to particle movement.

To study the shear thinning properties of the mixture, we define the concept
of apparent viscosity to compare the response of the fluid-particle mixture to
the response of a pure Newtonian fluid. This method was used in Lefebvre and
Maury [2005] to investigate the dependence of the apparent viscosity of a fluid-
particle mixture under shear stress on various parameters, specifically the particle
distribution, interaction forces and the solid fraction. However, no investigation of
shear thinning, or the influence of shear rate magnitude on the apparent viscosity
in general, was done in this paper.
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1. Stokes formula benchmark for
ALE method
In this chapter we show the calculation of a drag acting on a sphere moving
through a viscous incompressible Navier-Stokes fluid in an infinitely large domain.
For small values of Reynolds number, the drag forces are given by the Stokes
formula. This formula can be used as a benchmark for two types of numerical
computations. In the first example we assume the sphere is stationary and the
fluid moves, on the contrary in the second example we move the sphere using
ALE (arbitrary Lagrangian-Eulerian) method in a stationary fluid. Our aim is to
present ALE method on a simple example, which gives us a good starting point
for generalization presented in the following chapter.

1.1 Problem description
Let us consider a sphere submerged in an infinitely large volume of a still viscous
fluid moving in uniform linear motion. We denote the velocity of the sphere
with V. This setup and the resulting forces are equivalent to a problem, where
the sphere is stationary and the fluid moves with a velocity −V instead. In this
case the fluid velocity is considered in an infinite distance from the sphere. This
leads us to the following formulation of the problem.

Let Ω be a sphere in R3 with the center in the origin and the radius R. We
want to find a functions v : (0, T ) × R3 \ Ω → R3 and p : (0, T ) × R3 \ Ω → R
fulfilling the incompressible homogeneous Navier-Stokes equations

ρ

(︄
∂

∂t
v + (v · ∇) v

)︄
= divT in R3 \ Ω, (1.1)

div v = 0 in R3 \ Ω, (1.2)
T = −pI + µ

(︂
∇v + (∇v)T

)︂
, (1.3)

where µ > 0 is the dynamic viscosity and ρ > 0 is the fluid density. Throughout
the thesis, we use the notation D = 1

2

(︂
∇v + (∇v)T

)︂
for the symmetric gradient.

We demand that v satisfies the following boundary conditions

v = 0 on ∂Ω, (1.4)
v −−−−→

∥x∥→∞
V ∈ R3. (1.5)

We further assume, without loss of generality, that V = (V, 0, 0) is non-zero only
in the direction of the x coordinate axis. The use of this assumption is correct
due to spherical symmetry of the domain.

1.2 Analytical solution
In this section we present the method of obtaining the analytical solution of
the problem above presented by Brdička [2005]. To obtain explicit formula, we
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assume the Reynolds number is very small, i.e.

Re = V Rρ

µ
≪ 1.

With this assumption we use the approximation of the convective term in the
balance of linear momentum equation (1.1)

v · ∇v ≈ V · ∇v.

Using this approximation, we simplify the problem to a linear partial differential
equation, the equations resulting from this approximation is often referred to
as Oseen equations. Omitting the convective term completely would lead to
Stokes equations. The problem is axially symmetric, therefore the solution should
be axially symmetric and should be identical in any plane that contains the x
coordinate axis. Let us define the spherical coordinates with variables (r, θ, φ),
where r ∈ [0,∞) is the distance from origin, θ ∈ [0, π] is the angle between the
given vector and the x coordinate vector and φ ∈ [0, 2π) is the azimuthal angle
of rotation around x axis. The previously stated assumption means that v does
not depend on φ. We can further assume no flow in the φ-direction vφ = 0.
Altogether we assume

vr = vr(r, θ), vθ = vθ(r, θ), vφ = 0, p = p(r, θ). (1.6)

As the next step we formulate the Navier-Stokes equations in spherical coor-
dinates. The balance of linear momentum equations are in the following form

∂vr

∂t
+ vr

∂vr

∂r
+ vθ

r

∂vr

∂θ
+ vφ

r sin θ
∂vr

∂φ
−
v2

θ + v2
φ

r
=

= −1
ρ

∂p

∂r
+ ν

(︄
1
r

∂2(rvr)
∂r2 + 1

r2
∂2vr

∂θ2 + 1
r2 sin2 θ

∂2vr

∂φ2 + cot θ
r2

∂vr

∂θ
− 2
r2
∂vθ

∂θ
−

− 2
r2 sin θ

∂vφ

∂φ
− 2vr

φ
−

2v2
φ cot
r

)︄
,

∂vθ

∂t
+ vr

∂vθ

∂θ
+ vθ

r

∂vθ

∂φ
+ vφ

r sin θ
∂vθ

∂φ
+ vrvθ

r
−
v2

φ cot θ
r

=

= − 1
ρr

∂p

∂θ
+ ν

(︄
1
r

∂2(rvθ)
∂r2 + 1

r2
∂2vθ

∂θ2 + 1
r2 sin2 θ

∂2vθ

∂φ2 + cot θ
r2

∂vθ

∂θ
−

− 2 cos θ
r2 sin2 θ

∂vφ

∂φ
+ 2
r2
∂vr

∂θ
− vθ

r2 sin2 θ

)︄
,

∂vφ

∂t
+ vr

∂vφ

∂r
+ vθ

r

∂vφ

∂θ
+ vφ

r sin θ
∂vφ

∂φ
+ vrvφ

t
+ vθvφ cot θ

r
=

= − 1
ρr sin θ

∂p

∂φ
+ ν

(︄
1
r

∂2(rvφ)
∂r2 + 1

r2
∂2vφ

∂θ2 + 1
r2 sin2 θ

∂2vφ

∂φ2 + cot θ
r2

∂vφ

∂θ
+

+ 2
r2 sin θ

∂vr

∂φ
+ 2 cos θ
r2 sin2 θ

∂vθ

∂φ
− vφ

r2 sin2 θ

)︄
.

The continuity equation is then in the form

∂vr

∂r
+ 1
r

∂vθ

∂θ
+ 1
r sin θ

∂vφ

∂φ
+ 2vr

r
+ vθ cot θ

t
= 0. (1.7)
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These equations simplify significantly due to (1.6)

∂p

∂r
= µ

(︄
∂2vr

∂r2 + 1
r2
∂2vr

∂θ2 + 2
r

∂vr

∂r
+ cot θ

r2
∂vr

∂θ
− 2
r2
∂vθ

∂θ
− 2vr

r2 − 2vθ cot θ
r2

)︄
,

(1.8)
1
r

∂p

∂θ
= µ

(︄
∂2vθ

∂r2 + 1
r2
∂2vθ

∂θ2 + 2
r

∂vθ

∂r
+ cot θ

r2
∂vθ

∂θ
+ 2
r2
∂vr

∂θ
− vθ

r2 sin2 θ

)︄
, (1.9)

0 = ∂vr

∂r
+ 1
r

∂vθ

∂θ
+ 2vr

r
+ vθ cot θ

r
. (1.10)

The boundary conditions (1.4) and (1.5) in spherical coordinates transform to
the following conditions for components


[…]

circular boundary Γ with radius r

M(r) =
∫︂ 2π

0
r2Trθ dθ =

∫︂ 2π

0
rn × T(rn) dθ = 1

r

∫︂
Γ

x × Tx dx.

4.2.2 Numerical results
For this problem, we chose the same fluid parameters values as in the previous
case, the size of domain Ω is defined by

r1 = 30µm, r2 = 60µm.

The initial condition is chosen as zero movement for both the fluid and every
particle. We prescribe the velocity on the outer boundary to be a vector of
magnitude V in the tangent direction to the boundary, more specifically

v = V√
x2 + y2

(︄
−y
x

)︄
on ΓO.

A slight problem with the circular domain is caused by the way we move the
particles in our method. The motion of particle is computed using the explicit
Euler method, see 2.21. In particular, if we have a particle in a circular domain
with a fluid moving purely in tangential direction. Neglecting the effect a particle
has on the fluid, the particle should move in a circular trajectory. However, if we
use an explicit method, the particle will systematically drift away from the center
due to numerical error as shown in Figure 4.9. The effect is less significant with
smaller time step size, but for a long simulation may cause a collision between
particle and the outer wall. To address this problem without creating additional
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∆tV(t1)

∆tV(t2)

Figure 4.9: Numerical approximation of a particle movement on a circular trajec-
tory results in a systematic drift of the particle away from the center of rotation.
Dashed line represents the expected trajectory, the arrow represents the real
movement of the particle with the use of an explicit numerical method.

computational complexity, we choose the particle density slightly lower than the
fluid density.

ρparticle = 1010 kg
m3 .

Similarly to the problem with the rectangular domain, the boundary condition
(2.18) for mesh velocity is a bad choice. As the particles move near the stationary
boundary with relatively large speed, the mesh would become deformed. However,
unlike in the previous problem, a simple vmesh · n = 0 on ΓO is not sufficient due
to more complicated geometry. We therefore prescribe the boundary condition
similar to (2.19):

vmesh = 1
∆t

(︄
cos(∆t ω) − 1 − sin(∆t ω)

sin(∆t ω) cos(∆t ω) − 1

)︄
x on ∂ΩO. (4.9)

The angular velocity ω is chosen to be close to the angular velocity of the fastest
particle, in our case

ω = r2 max {|Vi|, i = 1, ..., N} .

The same problem may occur near the inner boundary, we prescribe (4.9) on ΓI
with

ω = r1 min {|Vi|, i = 1, ..., N} .

We ran the simulation for multiple count of particles and we obtained the best
results for 20 particles as we are able to compute long simulations with enough
particle interactions. For 40 and more particles, the viscosity significantly varies
in time, which makes the viscosity comparison rather difficult. Moreover, the
simulation gets relatively expensive as we have to use a small time step to capture
particle interactions and avoid collisions. The apparent viscosity for 20 particles is
shown in Figure 4.11 and Table 4.1. We can clearly see that the average viscosity
of a run with a larger velocity is smaller than of the one with smaller velocity,
which can be interpreted as the effect of shear thinning. We also know, that this
effect is not caused by faster development of higher velocity system, as we observe
the values based on a traveled distance rather than passed time.
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Velocity V [m
s ] 0.1 0.65 1.5

Apparent viscosity [10−3 Pa · s] 5.429 5.289 5.181

Table 4.1: The average apparent viscosity on interval (0 mm, 2.3 mm) of traveled
distance. The result for each velocity are obtained as averages over 2 runs with
different initial particle distributions.

Figure 4.10: The initial particle distribution and mesh density in a problem of
flow between two circles with 20 (left), 40 (middle) and 53 (right) particles.
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Figure 4.11: The dependence of the apparent viscosity on traveled distance for a
problem in circular domain with 20 circular particles with common initial particle
distribution (random seed). The dashed line represents the average value over
interval (0.15 mm, 2.3 mm). Although the pattern is not as obvious in the raw
values, the shear thinning effect can be clearly seen in the averages.
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Conclusion
In this thesis, we developed a numerical model based on the arbitrary Lagrangian-
Eulerian (ALE) method to study a system of rigid particles in a Newtonian fluid.
The main motivation was to study the interaction individual components and
resulting response of the mixture as a whole.

The ALE method was initially presented on a simple example of a fluid flow
around a sphere in an infinite domain. We were able to replicate the Stokes
formula for drag with a numerical method based on a boundary moving with a
fixed velocity. The approximation obtained from ALE method was comparable
to a more standard approach of using a stationary domain with prescribed fluid
velocity in large distance from the particle. We observed only a slightly increased
sensitivity to the numerical parameters.

To simulate a more complicated system, a more robust method to simulate
the full two-way coupling between fluid and particles was used. We described the
main issues connected with implementation of this method, namely the problems
emerging from the mesh movement leading to the necessity to remesh and the
intricacies of prescribing the boundary condition on particle surfaces for both the
fluid movement and mesh movement.

The resulting method is capable of simulating tens of rigid particles. Most
examples consider circular particles for computational simplicity, but an example
with elliptical particles was also presented. The method was tested on various
benchmarks that confirmed the reliability of the method. In particular, the model
captures the interaction of very heavy particles correctly. We were also able to
replicate the theoretical behavior of a particle approaching a flat surface with
fairly good numerical accuracy. On top of that, the conservation of both angular
and linear momentum was confirmed.

As the major point of interest, a shear thinning was calculated in problems
inspired by the blood flow. We initially formulated a problem with particles
in a rectangular domain with prescribed shear strain. An increase of apparent
viscosity with particle count was observed as well as the dependence of apparent
viscosity on particle distribution. However, no shear thinning was observed. To
study the system over longer periods of time, a problem of flow between two
cylinders was used, which resulted in a clear example of shear thinning. We
showed that the effective viscosity of the mixture of a Newtonian fluid and rigid
particles is higher than the viscosity of the pure Newtonian fluid. Furthermore,
the mixture as a whole effectively behaves as a shear thinning fluid.
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