Posudek vedoucího diplomové práce

Jana Hružy

Numerické simulace interakce mezi prouděním tekutiny a tuhými částicemi

Obsah práce

Předložená práce se zabývá prouděním homogenní nestlačitelné newtonské tekutiny, ve které jsou obsažené tuhé částice, které interagují s danou tekutinou. Motivací této práce je proudění krve v žíle, kdy se krevní plazma chová převážně jako newtonská tekutina a červené krvinky představují ony částice. Autor práce studuje tuto směs pomocí přímé numerické simulace s cílem ukázat, že taková směs se efektivně chová jako tekutina se zeslabením smyku – newtonským jevem, který vykazuje právě krev.

Dosažené výsledky. Diplomová práce se skládá ze čtyř částí. v první kapitole student definuje zjednodušený problém, kde je předepsaný pohyb částic. Osově symetrický problém simuluje pomocí metody konečných prvků (FEniCS) s využitím ALE (arbitrary Lagrangian-Eulerian) metody a srovnává vypočtenou odporovou sílu se Stokesovým vztahem.

Ve druhé kapitole student umožňuje plnou interakci mezi pohybem částic a prouděním tekutiny. Spojitost rychlostí na rozhraní částice a tekutiny implementuje pomocí Nitscheho metody. Vzhledem k tomu, že částice mohou do sebe i „narážet“, je třeba jednou za čas „přesítovat“, k tomu student využívá knihovnu ADMesh napsanou Jakubem Farou.

Třetí kapitola pak využívá naimplementovaný komplexní model a provádí několik různých benchmarků (velikost odporové síly, lubrikační síly a zachování hybnosti), aby ověřil správnost kódu. Zároveň studuje chování nekulových (eliptických) částic.

Nakonec v poslední kapitole zkoumá závislost efektivní viskozity směsi na rychlosti smyku a zdá se, že tato směs skutečně vykazuje zeslabení smyku.

Přínos autora. Přínos autora práce se skládá z několika částí. Student jednak pochopil a naimplementoval velmi komplexní matematický model pro interakci tekutiny a tuhých částic. S tímto modelem byl schopen simulovat složité problémy jako je hození kuličky proti zdi, kdy se pohyb tuhé kuličky zastaví v důsledku lubrikační síly, nebo simulace kulečnicku, kde dochází k mnoha interakcím mezi kuličkami a využívá se toho, že v případě tuhých částic nemůže dojít k jejich dotyku. Nakonec se mu podařilo nasimulovat problém indukující efektivní zeslabení smyku ve směsi newtonské tekutiny s tuhými částicemi. Zdrojový kód je veřejně k dispozici na GitHubu.

Hodnocení práce

Práce je obsahově velmi zdařilá. Práce se čte velmi dobře a obsahuje velmi malé množství překlepů a typografických chyb.

Doporučení. Předloženou práci jednoznačně doporučuji uznat jako diplomovou práci.

v Praze 25. srpna 2022

Karel Tůma

Matematický ústav Univerzity Karlovy